A类

石建办复〔2018〕13号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县第十七届人大第二次会议第103号建议的

答复

黄世建代表：

您提出的关于《加快规划建设阿诗玛文化广场的建议》已交我们研究办理，现答复如下：

1、 基本情况
将阿诗玛文化同我们的城市建设有机融合，使我们的城市更具有生命、灵魂，更加能够提升石林城市本身的旅游功能，更能提高城市的品质，是时代的需要，更是石林旅游发展的需要。因此，高标准、高要求、高起点、高品质规划建设阿诗玛文化广场，是你和我们共同追求，更是建设旅游城市的客观要求。近年来，我们在城乡规划建设中，对于石林彝族文化特别是阿诗玛文化的保护、运用和发扬，是较为重视的。主要体现为：

一是在城市建设中，尽量体现彝族文化元素，如石林城市风貌改造、石林大道彝族图案人行地砖的铺设、各类民族绘画在城乡建设中的运用、石林城市中心雕像等。

二是文化体育场所建设，如民族体育运动场、文体中心、彝族第一村斗牛场；

三是在项目的规划设计审查中，引导阿诗玛文化元素的运用和发扬。

但是，石林县城至今尚未专门规划建设集中展示阿诗玛文化的大型活动场所，对于提高和扩大阿诗玛文化的宣传力度、提升石林旅游质量，促进旅游转型，形成相应的制约。可以说，作为中国少数民族文化中的一支瑰宝，石林对阿诗玛文化的开发、宣传和利用，还有较大潜力还可以进一步挖潜。

二、意见建议办理情况

从实现石林旅游由观光旅游向观光休闲度假的转型升级、保持石林县旅游业的可持续发展的认识高度出发，多角度、多渠道加大对阿诗玛文化的宣传，积极争取资金支持，为建设阿诗玛文化广场创造条件；从而实现以文兴旅，以旅兴城，以旅游文化产业带动石林县城文化、经济、社会的全面发展。

     根据现行城市的功能，我们认为，将阿诗玛文化广场建设的建议选址于两个地方（二选一）：

（一）生态工业集中区环城北路与石林大道交界处西南角地块。

（二）在县城西城区规划占地4000余亩的狮山湖景公园中，选址一合适地点，规划建设阿诗玛文化广场。

三、下步工作方向

在下步工作中，我们将加强与城市规划中阿诗玛文化节元素的引伸和发扬在城市的项目规划中，做好相应的控制和引导，提高规划的前瞻性、科学性，尽量做到规范、有序、有度，避免无序开发；同时明确城市建设与地方文化结合的重要性，明确两者的发展是密不可分的；二是在城市规划编制中，充分体现城市文化的重要性，加强对城市规划工作的协调、融合，尽量争取在规划充分挖掘、突出、放大阿诗玛文化资源，将这些宝贵的特色元素融入城市规划之中，展现其作为石林阿诗玛文化发源地的地域文化特色，同时预留相应的城市空间，为未来阿诗玛文化体广场规划建设保留相应条件。
最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：王继宏    联系电话：67786849）

                     石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　  2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室          2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 2 -

- 1 -